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V pátek 19. května se konal kulatý stůl 
Národního konventu o EU, jehož téma-
tem byly otázky spojené s budoucím 
směřováním Společné obranné a bez-
pečnostní politiky Evropské unie. Disku-
ze se zúčastnili zástupci státní správy, 
obou komor Parlamentu ČR, univerzit, 
hospodářských a sociálních partnerů, 
reprezentanti evropských institucí a ne-
ziskového sektoru. 
Kontext 

Společná bezpečnostní a obranná politi-
ka (SBOP) je jednou z nejmladších oblastí 
působnosti Evropské unie. Formálně exis-
tuje od roku 1999 a vznikla v návaznosti 
na krizi na Balkáně jako nástroj pro řeše-
ní budoucích krizí. První roky existence 
SBOP se vyznačovaly rozvojem institucí a 
procesů, které s menšími změnami fungují 
dodnes. Od roku 2003 spustila EU v rám-
ci SBOP značný počet aktivit, především v 
oblasti Balkánu a subsaharské Afriky. V 
dalších letech nicméně SBOP narazila na 
kapacitní a politické limity a její rozvoj se 
znatelně zpomalil.  
Situace se změnila po roce 2011, přede-
vším pod tlakem Arabského jara, občan-
ských válek v Libyi a Sýrii a konfliktu na 
Ukrajině. Krize v nejbližším okolí a jejich 
přímý dopad na bezpečnost EU přinutily 
Evropskou unii opět upřít pozornost na 
obranu a bezpečnost. Od loňského roku 
se rozvoj SBOP opět zrychlil a nedostatky 
evropské bezpečnostní politiky se dostaly 
na titulní strany tuzemských i zahraničních 
novin. 

Klíčové body 

Úvodní slovo kulatého stolu pronesl ředitel 
Odboru koordinace evropských politik 
Úřadu vlády Jan Král. Následně předsta-
vil podkladový dokument kulatého stolu 
Tomáš Weiss z Fakulty sociálních věd Uni-
verzity Karlovy, která byla odborným 
garantem kulatého stolu. Svá stanoviska 
rovněž přednesli Petr Vacek 
z Ministerstva zahraničních věcí ČR, Rudolf 
Štědrý z Ministerstva obrany ČR a unijní 
pohled na Společnou bezpečnostní a ob-
rannou politiku prezentoval Vilém Kolín 
z Evropské obranné agentury (EDA). 
Diskuze kulatého stolu se zaměřila na ná-
sledující čtyři oblasti a diskuzní otázky. 
Prvním předmětem diskuze byla podoba 
dlouhodobá perspektiva rozvoje Spo-
lečné bezpečnostní a obranné politiky 
EU a kam by měla z pohledu České re-
publiky směřovat. Dále se účastníci zamě-
řili na zapojení České republiky do Spo-
lečné bezpečnostní a obranné politiky EU 

a na její priority v této oblasti. V tomto 
kontextu se účastníci kulatého stolu vyjád-
řili, jak je Česká republika schopná 
a ochotná se na dalším rozvoji Společné 
bezpečnostní a obranné politiky EU podí-
let.  

Třetí diskuzní otázka se věnovala tomu, 
jak a do čeho by měly členské státy EU 
na unijní úrovni společně investovat. 
V diskuzi se přítomní vyjádřili k investičním 
prioritám a možnostem České republiky 
v oblasti evropské bezpečnostní a obran-
né politiky. Poslední diskutovanou oblastí 
byla podoba stálé strukturované spolu-
práce v oblasti obrany tak, aby byla 
funkční, vyhovovala zájmům České repub-
liky a aby se na ní Česká republika moh-
la v budoucnosti podílet. 
Účastníci kulatého stolu Národního kon-
ventu o EU se rovněž shodli na tom, že 
Česká republika by měla svou pozici 
k budoucímu směřování Společné bezpeč-
nostní a obranné politiky Evropské unie 
lépe prezentovat na unijní úrovni.  
Kulatého stolu se zúčastnili a k tématu se 
vyjádřili například europoslanec Pavel 
Svoboda, Tomáš Szunyog z Ministerstva 
zahraničních věcí ČR, prezident Asociace 
obranného a bezpečnostního průmyslu ČR 
Jiří Hynek, Jiří Šedivý z Cevro Institutu, 
Bohumír Dufek z Asociace samostatných 
odborů a další.  
Předpokládaný další vývoj  
Z kulatého stolu budou vypracována do-
poručení, které budou představena vládě 
a dalším tvůrcům české evropské politiky.  
Téma evropské bezpečnostní a obranné 
spolupráce bude předmětem i Pražské 
konference o obraně a bezpečnosti, která 
se uskuteční v pátek 9. června za přítom-
nosti předsedy vlády České republiky 
Bohuslava Sobotky, předsedy Komise 
Jeana-Claudea Junckera, vysoké před-
stavitelky Unie pro zahraniční věci a bez-
pečnostní politiku Federiky Mogheriniové, 
náměstkyně generálního tajemníka Seve-
roatlantické aliance Rose Gottemoellero-
vé a dalších. Více informací o konferenci 
najdete na webových stránkách 
www.eu.vlada.cz. 

Poslední kulatý stůl Národního konventu o 
EU v tomto pololetí se uskuteční v pátek 
23. června na téma „Demografická změ-
na v kontextu migrační krize“. Více infor-
mací najdete na webových stránkách 
www.narodnikonvent.eu, twitterovém účtu 
@KonventEU či facebookové stránce Ná-
rodní konvent o EU. /J. Míča/ 
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Aktuální stav v oblasti relokací a přesídlování > Komise 

Pokrok k bezpečnostní unii > Komise 

Komise vydala 16. května 2017 v pořadí již čtvrtou 
zprávu o pokroku k Bezpečnostní unii (KOM(2017) 
261), v níž se soustředí zejména na správu informač-
ních systémů EU v oblasti bezpečnosti, správy hranic a 
řízení migrace.  Propojenost jednotlivých informačních 
systémů a sdílení informací mezi členskými státy se 
ukázaly být důležitými i během nedávných kybernetic-
kých útoků. 
Kontext 

Evropský program pro bezpečnost (KOM(2015) 185) byl 
představen v dubnu 2015, jakožto součást politického 
programu Komise Jeana-Clauda Junckera, a představuje 
priority s cílem zajistit účinnou reakci EU na proměňující se 
bezpečnostní hrozby. Mezi hlavními vytyčenými oblastmi 
zájmu je mimo jiné právě snadnější výměna informací me-
zi donucovacími orgány a agenturami EU. V červnu 2016 
Komise k tomuto účelu zřídila i Expertní skupinu na vysoké 
úrovni pro informační systémy a interoperabilitu, jejímž 
úkolem je odstranění mezer v propojení systémů jako SIS 
II, VIS, Eurodac, ECRIS, ETIAS či Systému vstupu a výstupu 
(EES) po technické, právní i operační stránce. Doporučení 

této Expertní skupiny zveřejněné 11. května 2017 bere 
sedmá zpráva o pokroku k Bezpečnostní unii v potaz. 

Klíčové body 

V oblasti interoperability informačních systémů patří 
mezi identifikované problémy například mezery ve sprá-
vě dat, nedostatečná data pro správu hranic a bezpeč-
nost, nedostatečná propojenost systémů, nebo nedostateč-
né sdílení jednotlivých dat v rámci existujících informačních 
systémů. Z tohoto důvodu se Komise hodlá zaměřit na op-
timalizaci využití stávajících informačních systémů, v přípa-
dě potřeby vytvoření doplňkových systémů s cílem zaplnit 
informační mezery a v neposlední řadě i zajištění intero-
perability mezi systémy, a to do roku 2020.  
V mnoha ohledech je Komise již v některých oblastech 
aktivní, například snahou vytvořit nové systémy jako Ev-
ropský informační systém pro cestovní povolení – ETIAS, či 
posílení stávajícího systému pro otisky prstů Eurodac a 
Evropského informačního systému rejstříků trestů (ECRIS). 
V následujících měsících se však chce, v rámci přístupu no-
vě vytyčeného v sedmé zprávě /Pokračování na s. 3/ 

 

 

Komise 16. května 2017 vydala v pořadí již dvanáctou 
zprávu o průběhu relokací a přesídlování (KOM(2017) 
260), jež se zaměřuje zejména na období od vydání 
poslední (jedenácté) zprávy, tedy od 12. dubna 2017. 
Zpráva se věnuje způsobu a míře, jakými jsou realizo-
vány relokace z Řecka a Itálie (dle rozhodnutí Rady ze 
září 2015) a přesídlení ze třetích zemí (dle programu 
z července 2015), a to včetně přesídlování v rámci 
schématu 1:1, založeného prohlášením mezi EU a Tu-
reckem z března 2016. 
Kontext 

Na migrační krizi reagovala Komise sdělením Evropský 
program pro migraci (KOM(2015) 240), který představi-
la v květnu 2015. V návaznosti na toto sdělení zveřejnila 
Komise konkrétní návrhy k řešení migrační krize v tzv. prv-
ním implementačním balíčku (květen 2015: relokace 
40.000 osob, přesídlení 20.000 osob, akční plán proti 
pašování) a následně v tzv. druhém implementačním ba-
líčku (září 2015: relokace 120.000 osob, návrh trvalé 
relokace, bezpečné země původu, návratová politika). 
Záhy po svém zveřejnění byly uvedené návrhy zakotvující 
distribuční mechanismy schváleny Radou pro spravedlnost 
a vnitřní věci, byť nad některými z nich nepanoval mezi 
členskými státy konsensus. Členské státy se tak celkem 
zavázaly relokovat 160.000 osob a přesídlit 20.000 
osob; projednávání permanentního relokačního mechanis-
mu nebylo doposud ukončeno. 
Klíčové body 

Pokud jde o relokace, zpráva uvádí, že za sledované 
období (od 12. dubna do 16. května) bylo relokováno 
2.078 osob (1.368 z Řecka a 710 z Itálie), což potvrzuje 
vzrůstající tendenci. Celkově bylo dosud relokováno 
18.418 osob (12.707 z Řecka a 5.711 z Itálie), členské 
státy se přitom zavázaly k relokaci celkem 160 tisíc osob, 
resp. 106 tisíc osob (po odečtení „maďarské rezervy“ ve 
výši 54 tisíc osob, nakonec určené pro přesídlování 
z Turecka) z Itálie a Řecka do září 2017. Komise uvádí, 
že i když je nyní většina členských států aktivní, pravidel-
ně přijímá závazky a provádí relokaci, Maďarsko, Polsko 

a Rakousko jsou i nadále jedinými členskými státy, které 
nerelokovaly ani jednu jedinou osobu. To je v rozporu s 
jejich právními povinnostmi, se závazky přijatými vůči Řec-
ku a Itálii a se spravedlivým rozdělením odpovědnos-
ti. Rakousko se však již formálně zavázalo relokovat 50 
osob z Itálie, Komise toto rozhodnutí vítá. Komise dá-
le vyčítá České republice, že byla v mechanismu téměř 
rok nečinná. Zpráva se specificky zaměřuje na členské 
státy, které dosud neprovedly rozhodnutí Rady, a vyzývá 
zejména Maďarsko a Polsko, aby okamžitě začaly přijí-
mat závazky a relokovat, Českou republiku, aby relokaci 
bez prodlení obnovila, a Rakousko, které nyní zahájilo 
přijímání závazků týkajících se Itálie, aby začalo přijímat 
také závazky na relokaci z Řecka. Nebudou-li přijata 
žádná opatření, upřesní Komise v příští zprávě, kterou 
vydá v červnu, své stanovisko k využití svých pravomoci 
podle Smluv, zejména co se týče zahájení řízení o nespl-
nění povinnosti. 
V oblasti přesídlování zpráva konstatuje, že bylo již cel-
kově přesídleno 16.163 osob, tedy více jak dvě třetiny 
z počtu 22.504 osob dohodnutého dle programu 
z července 2015. Pokud jde o přesídlení realizovaná 
v rámci schématu 1:1, za sledované období bylo 
z Turecka do EU přesídleno 1.077 osob, celkem již bylo 
od aktivace mechanismu (od 4. dubna) přesídleno 
z Turecka do EU 5.695 Syřanů. Přesídlování probíhá dle 
Komise uspokojivě. 
Východiska pozice ČR 

ČR dosud relokovala 12 osob z Řecka. Závazkem ČR je 
relokace 1.655 osob z Řecka a 1.036 osob z Itálie. ČR se 
zavázala k přesídlení 400 osob, dosud realizovala pře-
sídlení 52 osob (32 z Libanonu a 20 z Jordánska). 
Předpokládaný další vývoj 
Problematika migrace bude diskutována na příštím řád-
ném zasedání Rady pro spravedlnost a vnitřní věci, jež 
proběhne ve dnech 8. a 9. června 2017 v Lucemburku. 
Třináctou zprávu o průběhu relokací a přesídlování by 
měla Komise zveřejnit v červnu. /V. Bernas/ 
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o pokroku k Bezpečnostní unii, ještě více přiblížit očekáva-
nému stavu v roce 2020.  

Měl by být vytvořen Evropský portál pro vyhledávání 
umožňující souběžné vyhledávání v existujících systémech 
za dodržení vysokých unijních standardů ochrany údajů. 
Otázkou však bude možné zjednodušení přístupu 
k systémům ze strany donucovacích orgánů. V plánu je 
rovněž sdílená služba pro porovnávání biometrických prv-
ků napříč systémy a společné úložiště údajů o totožnosti, 
které díky uloženým alfanumerickým údajům zjistí přípa-
dy falešných identit. 
Dne 1. května 2017 vstoupilo v platnost nové nařízení 
o Europolu, které má posílit Europol v jeho roli centra pro 
výměnu informací a spolupráci v boji proti přeshraničnímu 
zločinu. Nařízení rovněž upravuje ochranu dat ze strany 
agentury. Na konci dubna Komise přijala rozhodnutí 
o podobě společných formulářů a formátů dat, které bu-
dou využívat letečtí dopravci pro poskytování dat o ces-
tujících v rámci implementace směrnice o jmenné evidenci 
cestujících (PNR). Co se týče Strategie kybernetické bez-
pečnosti EU, po nedávných kybernetických útocích hodlá 
Komise urychlit proces jejího hodnocení, výsledky čehož 
chce Komise předložit nejpozději v září tohoto roku. Na 

červnové Radě pro spravedlnost a vnitřní věci pak Komise 
představí návrhy z oblasti elektronických důkazů.  
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR přivítala jak zaměření se na propojení dosa-
vadních informačních systémů EU, tak i vytvoření samotné 
Expertní skupiny na vysoké úrovni, jejímž členem se ČR 
stala. Hlavním požadavkem vlády bylo, aby Expertní sku-
pina poskytla odpovědi na řadu otázek formulovaných 
jak na politické, tak na pracovně-technické úrovni. Co se 
týče samotné interoperability, vláda podporuje funkční 
propojení jak všech stávajících, tak i nových systémů 
v maximální možné míře. Z pohledu vlády je ale zároveň 
nutné zajistit i dostatečnou ochranu dat.  
Předpokládaný další vývoj 
Navržený přístup k interoperabilitě systémů hodlá Komise 
projednat s Radou i Evropským parlamentem do konce 
roku 2017. Výsledek jednání by měl tvořit základ legisla-
tivního návrhu. Komise bude nadále pracovat na technic-
kém řešení propojení informačních systémů s agenturou 
pro provozní řízení rozsáhlých informačních systémů eu-
LISA. Příští zpráva o pokroku bude vydána 28. června 
2017. /M. Ročejdlová/ 

Výsledky Rady pro zahraniční věci > Rada 

V Bruselu proběhlo 15. května 2017 zasedání Rady EU 
pro zahraniční věci, na kterém zastupoval ČR náměs-
tek ministra zahraničních věcí Ivo Šrámek. Ministři dis-
kutovali o Evropské globální strategii, Východním part-
nerství a jednali rovněž o vztazích s Afrikou. 
Klíčové body  
Ministři zahraničních věcí členských států EU se věnovali 
naplňování Evropské globální strategie v oblasti bez-
pečnosti a obrany. Diskutovali o schopnostech civilních 
misí EU a o strukturované spolupráci v obraně (PESCO). 
Evropská komise také informovala ministry o pokroku 
v naplňování Akčního plánu pro evropskou obranu, který 
je zaměřen na podporu výzkumu a technologických 
schopností pro obranný průmysl. Součástí plánů bude ta-
ké zřízení Evropského obranného fondu. 
Následně jednali o aktuální bezpečnostní, politické a hu-
manitární situaci v Africkém rohu. Vysoká představitelka 
připomněla, že Africký roh je regionem postiženým nesta-
bilitou, konflikty, krizí vládnutí, suchem a humanitárními 
problémy. Roli EU v regionu shledává aktivnějším působe-
ní v roli zprostředkovatele ať již v některých krizích v re-
gionu nebo v intencích podněcování regionální spoluprá-
ce. 

Poté se ministři věnovali přípravě podzimního summitu EU-
Afrika, který má dále podpořit vztahy s africkými země-
mi na bázi partnerství. Cílem je další spolupráce EU 
a Afriky při řešení globálních otázek bezpečnosti, migra-
ce, udržitelného rozvoje. Ministři přivítali zaměření nad-

cházejícího summitu EU-Afrika na mládež a tvorbu pra-
covních příležitostí. EU v této souvislosti zřídí plán na vnější 
investice, který si klade za cíl mobilizovat zdroje privátní-
ho kapitálu na podporu ekonomického růstu v Africe. 
Ministři se rovněž zabývali přípravou červnového zasedá-
ní Východního partnerství na úrovni minstrů zahraničních 
věcí a zhodnotili naplňování závazků Unie ve vybraných 
oblastech spolupráce se zeměmi Východního partnerství, 
jako je například oblast dopravy, energetiky nebo mezi-
lidských kontaktů atd.  
Východiska pozice ČR 

Náměstek I. Šrámek zdůraznil v debatě Východnímu part-
nerství, že patří k nejdůležitějším programům EU a je po-
třeba se mu věnovat a hledat vizi budoucích vztahů 
s účastnícími se zeměmi včetně jejich další perspektivy. 
Ocenil také konečné schválení bezvízového styku s Ukraji-
nou, ke kterému se Evropská unie zavázala po splnění 
kritérií ukrajinskou stranou. 
V debatě věnované Africe zdůraznil, že je potřeba se 
soustředit na kombinaci všech evropských iniciativ a pro-
středků a jejich zaměření na naplnění společných cílů 
v podobě dosažení míru a stability, udržitelného ekono-
mického rozvoje, vytváření pracovních míst a prosazování 
dobrého vládnutí. 
Předpokládaný další vývoj 
Další Rada pro zahraniční věci se uskuteční 19. června 
2017. /M. Nemkyová/ 

Výsledky Rady pro obecné záležitosti > Rada 

Dne 16. května 2017 proběhlo zasedání Rady pro 
obecné záležitosti. Na programu byla příprava zasedá-
ní Evropské rady ve dnech 22. a 23. června, follow-up 
březnové Evropské rady a informace Komise o procesu 
navazujícím na vydání Bílé knihy o budoucnosti Evro-
py. V rámci bodu „Různé“ byl diskutován rovněž 
právní stát v Polsku a nový přístup Komise k systému 
EU Pilot. Delegaci ČR vedl náměstek pro řízení sekce 
evropské Ministerstva zahraničních věcí Jakub Dürr. 

Klíčové body  
Prvním bodem jednání březnové Rady pro obecné záleži-
tosti byla diskuse o komentovaném návrhu pořadu jed-
nání Evropské rady 22. a 23. června, které by mělo být 
věnováno tématům migrace, obrany a bezpečnosti a hos-
podářským otázkám.  Členské státy i Komise předložený 
návrh všeobecně podpořily. V rámci tématu migrace byl 
přivítán komplexní přístup /Pokračování na s. 4/ 
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a zaměření na externí dimenzi a hlavní příčiny migrace, 
apelováno však bylo ze strany některých členských států i 
na rychlý pokrok v otázce efektivní solidarity a reformy 
společného evropského azylového systému. V otázce ob-
rany a bezpečnosti byl kladen důraz na ambiciózní pří-
stup a pokračování v implementaci konkrétních návrhů. U 
hospodářských otázek pak zaznívaly výzvy k dokončení 
strategií jednotného trhu, zejména s důrazem na jednotný 
digitální trh, služby a obecně odstraňování překážek na 
vnitřním trhu.  
V rámci bodu k follow-upu Evropské rady maltské před-
sednictví stručně shrnulo obsah distribuovaného follow-up 
dokumentu. V diskusi vystoupilo pouze Slovensko 
s dotazem, proč v tomto dokumentu není zahrnuto téma 
dvojí kvality potravin, což bylo podpořeno ze strany ČR.  
Komise následně krátce informovala o procesu navazují-
cím na vydání Bílé knihy o budoucnosti Evropy.  Byly 
vydány již dva diskusní dokumenty (k sociální dimenzi 
Evropy a využívání potenciálu globalizace), další tři bu-
dou následovat. Komise vysvětlila, že chce do diskuse 
úzce zapojit členské státy, národní parlamenty i veřejnost. 
V následné debatě maltské předsednictví uvedlo, že 
předseda Evropské rady Donald Tusk zatím nerozhodl o 
postupu zahrnutí této debaty do přípravy zasedání Ev-
ropské rady.   
Na pořad jednání byl na žádost Komise zařazen bod 
k dialogu k právnímu státu v Polsku, v jehož rámci zú-

častněné strany informovaly o dosavadním průběhu. Dle 
Komise se dialog momentálně neposouvá kupředu a Pol-
sko nereaguje uspokojivě na předložená doporučení, dle 
Polska se jedná o spor o interpretaci komplexních událostí 
z nedávné minulosti a princip právního státu jako takový 
není ohrožen.  
Na žádost ČR byl na pořad jednání zařazen rovněž bod 
k novému přístupu Komise k systému EU Pilot. Nóta ČR 
byla podepsána 16 členskými státy a její postup byl 
v rámci diskuse obecně podpořen. Komise ujistila, že ne-
chce od využívání systému EU Pilot zcela upustit, a uvedla, 
že do léta připraví upřesňující dokument. 
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR celkově podpořila komentovaný návrh pořadu 
jednání Evropské rady, vyzvala především k pokračování 
v implementaci iniciativ v oblasti obrany a bezpečnosti a 
odstraňování překážek na vnitřním trhu. V souvislosti 
s follow-upem Evropské rady podpořila dotaz Slovenska 
na zahrnutí dvojí kvality potravin do follow-up dokumentu. 
V rámci diskuse o právním státu v Polsku byla ČR jedním 
ze států, které vyzvaly k bilaterálnímu průběhu diskuse 
mezi Komisí a Polskem. Bod k systému EU Pilot byl na po-
řad jednání zahrnut na žádost ČR. 
Předpokládaný další vývoj 
Příští zasedání Rady pro obecné záležitosti se uskuteční 
20. června v Lucemburku. /K. Šustrová/ 

Výsledky Rady pro zahraniční věci ve formaci ministrů obrany > Rada 

V Bruselu proběhlo 18. května zasedání Rady EU pro 
zahraniční věci, na kterém zastupoval ČR ministr obra-
ny Martin Stropnický. Ministři obrany diskutovali pře-
devším o plnění implementačního plánu k bezpečnosti 
a obraně v rámci Evropské globální strategii a vztazích 
EU a NATO.  

Klíčové body  
Ministři obrany přijali závěry Rady, které budou tvořit 
základ pro připravovanou zprávu vysoké představitelky 
Federiky Mogheriniové o pokroku v oblasti Globální stra-
tegie EU. Tuto zprávu předloží na zasedání Evropské ra-
dy v červnu 2017. Vysoká představitelka hodnotila im-
plementaci Globální strategie pozitivně. V průběhu něko-
lika měsíců byla rozpracována řada iniciativ, jako stálá 
strukturovaná spolupráce (PESCO) nebo koordinovaný 
roční přehled v oblasti obrany (CARD), i když žádná z 
těchto inciativ zatím nebyla formálně ustanovena. Vyzva-
la členské státy, aby pokračovaly v diskusi pro přijetí 
konkrétních rozhodnutí (PESCO – stanovení kritérií a zá-
vazků, následně pak definování konkrétních projektů). 
Komisařka pro vnitřní trh Elźbieta Bieńkowska informova-
la o pokroku v rozpracovávání Evropského akčního plánu 
v oblasti obrany a Evropského obranného fondu.  

Diskuse o vztazích EU-NATO se za přítomnosti generální-
ho tajemníka NATO Jense Stoltenberga soustředila na 
implementaci Varšavské deklarace, především na plnění 
stanovených 42 aktivit. Generální tajemník ocenil zejména 
sdílení informací a analýz EU v souvislosti s nedávným 
kybernetickým útokem a přípravu paralelního cvičení EU 
PACE 17.  

Společný oběd ministrů obrany a ministrů vnitra byl zamě-
řen na boj s terorismem a spolupráci vojenských operací v 
rámci Společné bezpečnostní a obranné politiky s civilními 
agenturami, jako FRONTEX, EUROPOL a další. 
Východiska pozice ČR 

Ministr Stropnický ve svém vystoupení podpořil iniciativy, 
které se projednávaly, zdůraznil potřebu najít rychle sho-
du na aktivaci PESCO, jejím provázáním s plánovacími 
a finančními nástroji a naplnit ji konkrétními projekty. 
Pozval také ministry na Pražskou konferenci k obraně 
a bezpečnosti, která se uskuteční 9. června.  
Předpokládaný další vývoj 
Další zasedání ve formátu ministrů obrany se uskuteční za 
estonského předsednictví. /M. Nemkyová/ 

Výsledky Rady pro spravedlnost a vnitřní věci > Rada 

Dne 18. května 2017 se v Bruselu uskutečnilo mimo-
řádné zasedání Rady pro spravedlnost a vnitřní věci, a 
to pouze ve formátu ministrů vnitra. Delegaci ČR vedl 
ministr vnitra Milan Chovanec. 

Klíčové body 

Hlavní agendu Rady tvořila migrace, zejména problema-
tika uplatňování principů odpovědnosti a solidarity 
v oblasti azylové a migrační politiky EU. Cílem diskuse 

bylo zhodnotit současný stav konceptu efektivní solidarity 
a projednat pozice členských států k vybraným otázkám 
reformy dublinského nařízení. Debatována byla prevence 
sekundárních pohybů, solidární opatření v obecné rovině 
a přístup k migrantům z bezpečných zemí, a to na zákla-
dě materiálu připraveného maltským předsednictvím. 
/Pokračování na s. 5/ 
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V rámci společného pracovního oběda ministrů vnitra 
a ministrů obrany, kde ČR zastupoval ministr obrany Mar-
tin Stropnický, byla vedena diskuse o boji proti terorismu 
se zaměřením na sdílení informací mezi vojenskými slož-
kami a orgány vynucujícími právo. 
Na mimořádně krátkém plenárním zasedání byly stručně 
shrnuty závěry obou předešlých diskusí. Následně ministři 
schválili závěry Rady, kterými se stanoví priority EU 
v oblasti boje proti závažné a organizované trestné 
činnosti pro období 2018–2021. 

Na plenární zasedání navázala pracovní večeře ministrů 
vnitra a ministrů odpovědných za oblast rozvoje (ČR re-
prezentoval náměstek ministra zahraničních věcí Václav 
Kolaja), jež se zabývala tématem vnější dimenze migrač-
ní politiky EU, zejména tím, jak dosáhnout při spolupráci 
se třetími zeměmi měřitelných výsledků (např. v oblasti 
návratů a readmisí) a jak předcházet velkým migračním 
tlakům. 

Východiska pozice ČR 

Vláda ČR podpořila aktivity Unie zaměřené na boj proti 
terorismu. Dále akcentovala nutnost nalézt při spolupráci 
se třetími zeměmi nástroje, pomocí nichž dojde 
k měřitelnému pokroku u návratů a readmisí. Vláda 
v souladu se svým dlouhodobým stanoviskem odmítla, aby 
povinné relokace tvořily součást konceptu efektivní solida-
rity, resp. reformy společného evropského azylového sys-
tému. 
Předpokládaný další vývoj 
Příští řádné zasedání Rady pro spravedlnost a vnitřní věci 
proběhne ve dnech 8. a 9. června 2017 v Lucemburku. 
Reformu azylového systému bude diskutovat rovněž červ-
nové zasedání Evropské rady.  
/V. Bernas/ 

Výsledky Rady pro zahr. věci ve formaci ministrů pro rozvoj > Rada 

V Bruselu proběhlo 19. května 2017 zasedání Rady EU 
pro zahraniční věci ve formátu pro rozvoj, na kterém 
zastupoval ČR náměstek ministra zahraničí Václav 
Kolaja. Tématem Rady byla humanitární krize 
v Jemenu a Africe a nové nastavení vztahů se zeměmi  
Afriky, Karibiku a Pacifiku (AKT).  

Klíčové body jednání 
Hlavními tématy květnového zasedání byly humanitární 
krize v Africe a Jemenu a nové nastavení dohod mezi 
EU a Afrikou po roce 2020, kdy stávající dohoda vyprší. 
Z jednání neplynou bezprostřední operativní kroky.  
Pouze k bodu Evropský konsensus pro rozvoj, který byl 
schválen jako společný text Rady a Komise, proběhne 
hlasování Evropského parlamentu (předpokládá se 

1. června), kterým by se Evropský parlament měl připojit 
ke společnému textu obou institucí. 
Východiska pozice ČR  
Náměstek V. Kolaja v prvním bodu představil stávající 
českou účast na řešení uvedených humanitárních krizí 
a vyjádřil zájem vlády ČR se dále podílet na pomoci po-
stiženým zemím, a to zejména v posilování jejich odolnosti 
vůči krizím. 
Předpokládaný další vývoj 
Další jednání Rady pro  zahraniční věci ve formátu minis-
trů pro rozvoj se uskuteční za estonského předsednictví.  
/M. Nemkyová/ 

Výsledky neformálního zasedání ministrů energetiky > Rada 

Ve Vallettě se ve dnech 18. a 19. května konalo nefor-
mální setkání ministrů pro energetiku. Diskuze se týka-
la převážně otázek energetické účinnosti a zejména 
revize směrnice o energetické účinnosti, která byla sou-
částí takzvaného Zimního balíčku. Dalším tématem 
byly výzvy ostrovních států spojené s klimatickými 
změnami. Za českou republiku vedla delegaci náměst-
kyně ministra průmyslu a obchodu Lenka Kovačovská. 
Klíčové body 

Hlavním tématem diskuze byla výměna názorů k cílům 
a nástrojům zvyšování energetické účinnosti. Ministři si 
vyměňovali zkušenosti ze svých zemí, názory na způsoby 
řešení a samotné cíle. Cíle energetické účinnosti a cesta 
k jejich dosažení je obsahem legislativních návrhů zimního 
energetického balíčku s názvem „Čistá energie pro všech-
ny Evropany“. Protože návrhy zimního balíčku jsou velmi 
propojeny, výměna názorů proběhla i o ostatních téma-
tech, jako je například správa Energetické unie, či ener-
getická náročnost budov. Setkání se zúčastnil i viceprezi-
dent Komise a komisař pro Energetickou unii Maroš 
Šefčovič, stejně jako Miguel Arias Cañete, komisař pro 
energetiku a klimatickou politiku. Oba dva zdůraznili, že 
je nutné najít vhodný kompromis a pokusit se dosáhnout 
obecného přístupu v Radě nejlépe do konce roku.  
Druhá část neformální Rady se zabývala výzvami a 
hrozbami dekarbonizace ostrovů. Komise uvedla, že 
energetická účinnost má významné dopady na ceny pro 

zákazníky a tím i na energetickou chudobu. Především 
sektor vytápění a chlazení a sektor dopravy jsou stále 
významně závislé na pevných palivech, využívá se přede-
vším nafta a generátory, které mají velkou spotřebu a 
vysoké emise CO2. Náklady na ostrovech jsou mnohem 
vyšší. Výhodou naproti tomu je, že mohou využít energii 
z vln, větru a slunce. Cílem Komise je urychlit energetický 
přerod na ostrovech, a proto bude vypsána pro tuto ob-
last i výzva pro podávání projektů.  
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR souhlasí s nutností reagovat na klimatické změ-
ny a dodržovat zásady vyplývající z účasti ČR 
v některých mezinárodních organizacích. Uvědomuje si 
také důležitost, přínos a potenciál v oblasti zvyšování 
energetické účinnosti. Je nutné ale také dbát na ekono-
mický rozvoj členských států, na jejich energetický mix a 
hlavně na potenciál, který jednotlivé státy v oblasti účin-
nosti mají. Současné nastavení cíle, tedy indikativní 30% 
cíl je pro vládu naprosto přijatelný. Uvědomuje si, že bu-
de nutné v následujících letech svou pozornost a úsilí up-
nout právě do této oblasti, ale splnění takových cílů je 
reálné a může přinést další růst ekonomiky, stejně jako 
příliv prostředků z EU. Vláda podporuje širší započítávání 
energetické účinnosti i na oblasti úspor v budovách a chla-
zení a vytápění.  
/Pokračování na s. 6/ 
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V otázce výzev ostrovních států v oblastech klimatických 
změn a přechodu a nízkouhlíkové zdroje energie ČR sou-
hlasí s maximální podporou těchto snah, ale protože sa-
ma není ostrovním státem, v diskuzi působila pouze jako 
pozorovatel. 

Předpokládaný další vývoj 
Další neformální setkání ministrů pro energetiku proběhne 
v druhé polovině září, již za estonského předsednictví. 

Probíraná tématika bude ale projednávána i na formál-
ních zasedání Rady a na úrovni Coreperu a pracovních 
skupin. Nyní je třeba dosáhnout shody mezi členskými stá-
ty a poté najít kompromis mezi Radou, Evropským parla-
mentem a Komisí.  
/J. Černohorský/ 

Výsledky plenárního zasedání > Evropský parlament 

Od 15. do 18. května proběhlo ve Štrasburku plenární 
zasedání Evropského parlamentu (EP). Mezi hlavní 
body květnového jednání pléna EP patřily nová pravi-
dla přenositelnosti v rámci Unie, základní práva 
v Maďarsku, migrace a relokace.  
Ve středu 17. května vedli poslanci rozpravu o legislativ-
ním návrhu Komise, který se týká přeshraniční přenositel-
nosti online služeb poskytujících obsah v rámci vnitřního 
trhu. Podle nového nařízení bude mít každý, který si za-
platí online obsah u poskytovatele služeb ve své zemi 
bydliště mít přístup ke svému předplatnému v každé zemi 
EU, kde bude pobývat dočasně například na dovolené, 
studijním pobytu či pracovní cestě. Ve čtvrtek poté plénum 
nová pravidla přenositelnosti v rámci EU odhlasovalo 586 
hlasy pro, 34 proti a 8 poslanců a poslankyň se hlasování 
zdrželo.  
Plénum EP přijalo ve středu 17. května usnesení 
k závažnému zhoršení práv, demokracie a právního 
státu v Maďarsku. Poslanci usnesení přijali poměrem hla-
sů 393 (pro), 221 (proti) a 64 (zdrželo se). V usnesení 
navázali na dubnovou výměnu názorů s prvním místo-
předsedou Komise Fransem Timmermansem a premiérem 
Maďarska Viktorem Orbánem před plénem EP. 
V dokumentu mimo jiné vyzvali ke zrušení kontroverzních 
zákonů (zákon zpřísňující postupy vůči žadatelům o azyl) 
a stažení návrhů jdoucích proti právnímu státu (přísnější 
pravidla pro nevládní organizace). Rovněž požadují dů-
slednější kontrolu využívání fondů EU v Maďarsku. Hlav-
ním požadavkem pléna zůstává požadavek aktivace 
článku. 7 odst. 1 Smlouvy o EU. Poslanci pověřili Výbor 
pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci, aby 
vypracoval oficiální usnesení a předložil ho plénu ke 
schválení. 

Generální tajemník Organizace spojených národů Antó-
nio Guterres předstoupil před poslance ve stejný den 
s projevem o situaci v Sýrii, uprchlické krize, změnách kli-
matu a dalších globálních výzvách. Guterres během svého 
projevu uvedl, že silná a spojená Evropa je naprosto zá-
kladním pilířem silné a efektivní OSN.  
Poslanci ve čtvrtek 18. května na plénu kritizovali členské 
státy za nedodržování svých závazků týkající se relokace 
uprchlíků z Itálie a Řecka. Zároveň ovšem zdůraznili, že 
samotné relokace problém nevyřeší. V debatě před plé-
nem vystoupili rovněž dva čeští europoslanci: Tomáš Zde-
chovský varoval, že solidarita vynucená pod pohrůžkou 
nebude fungovat. Michaela Šojdrová upozornila, že dů-
vody nenaplněných závazků ze strany Česka souvisejí s 
nepřipraveností uprchlíků k relokaci. 
Zasedání konference předsedů politických frakcí v EP po-
tvrdila zařazení bodu „riziko politického zneužívání 
médií v České republice“ na program plenárního zase-
dání ve čtvrtek 1. června. K tomuto bodu po vyjádření 
Komise proběhne debata. Evropský parlament nebude 
k němu přijímat žádné usnesení.  
Ve středu 17. května dále zhodnotili poslanci výsledky 
mimořádné Evropské rady ve formátu EU-27, která se 
konala 29. dubna 2017. Hlavním výstupem jednání bylo 
přijetí mandátu pro vyjednávání odchodu Spojeného krá-
lovství z Evropské unie. V pondělí 15. května plénum pro-
jednalo a v úterý odhlasovalo zprávu z vlastní iniciativy 
ohledně plývání potravinami v EU. V pondělní části ple-
nárního zasedání poslanci diskutovali a v úterý pak také 
hlasovali o návrhu výroční zprávy o ochraně finančních 
zájmů EU za rok 2015 – boj proti podvodům předložené 
Výborem pro rozpočtovou kontrolu. /V. Bláha/ 

Omezení plýtvání potravinami v EU > Evropský parlament 

Evropský parlament se na svém posledním plenárním 
zasedání zabýval plýtváním potravinami a potravino-
vým odpadem v EU a zlepšením potravinové bezpeč-
nosti. Poslanci v úterý 16. května přijali usnesení, ve 
kterém navrhují taková opatření, aby se do roku 2025 
snížilo plýtvání potravinami o 30 % a do roku 2030 
dokonce o 50 %. Vyzývají také k usnadnění darování 
potravin a lepšímu vzdělávání spotřebitelů. 
Kontext 

Celosvětově je každoročně promrhána přibližně třetina 
potravin vyrobených pro lidskou spotřebu (tj. zhruba 1,3 
miliard tun). Roční objem potravinového odpadu v EU do-
sahuje podle odhadů 88 milionů tun, což představuje 
zhruba 173 kg na obyvatele. Do roku 2020 by pak bez 
přijetí jakýchkoliv opatření celkové roční množství potravi-
nového odpadu v EU mohlo vzrůst až na 126 milionů tun. 
K plýtvání dochází v rámci celého dodavatelského řetěz-
ce. Největší podíl na něm mají domácnosti (cca 53 %) a 

zpracovatelský průmysl (cca 19 %). Plýtvání má také svůj 
environmentální rozměr. V důsledku produkce a likvidace 
potravinového odpadu dochází k uvolňování 170 milionů 
tun emisí CO2 a spotřebě 26 milionů tun zdrojů. 
Klíčové body 

Evropský parlament se na svém květnovém plenárním za-
sedání věnoval tématu plýtvání potravinami a potravino-
vou bezpečností. V pondělí 15. května projednal a 
v úterý 16. května přijal usnesení o iniciativě na podporu 
účinného využívání zdrojů: snížení míry plýtvání potravina-
mi a zlepšení bezpečnosti potravin, které vychází ze 
zprávy chorvatské poslankyně Biljany Borzanové (S&D). 
Poslanci v usnesení žádají členské státy, aby přijali ne-
zbytná opatření pro dosažení cíle Unie spočívajícího ve 
snížení míry plýtvání potravinami o 30 % do roku 2025 a 
o 50 % do roku 2030 ve srovnání s výchozím stavem v 
roce 2014. /Pokračování na s. 7/ 
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Komisi pak vyzývají k určení, které právní předpisy by 
mohly bránit účinnému boji proti plýtvání potravinami, 
a k analýze, jak tyto předpisy upravit, aby přispívaly 
k plnění uvedeného cíle redukce potravinového odpadu. 
Usnesení nabízí také definici potravinového odpadu, 
která zatím není v EU jednotná. Rozumí se ním dle usnese-
ní potraviny určené pro lidskou spotřebu, ať už v poživa-
telném nebo v nepoživatelném stavu, vyřazené z výroby 
nebo dodavatelského řetězce, které mají být zlikvidová-
ny ve fázi prvovýroby, zpracování, výroby, přepravy, 
skladování, prodeje, nebo spotřeby, s výjimkou ztrát, k 
nimž dojde v prvovýrobě.  
Další důležitou oblastí, kterou usnesení pokrývá, je pro-
blematika darování potravin. Poslanci žádají jeho 
usnadnění odstraněním stávajících překážek. Komise by 
podle nich měla změnit směrnici o DPH, a umožnit tak da-
ňové výjimky pro darování potravin (osvobození od daní), 
a také vyjasnit právní ustanovení, která od charitativního 
darování odrazují. Členské státy by pak měly zavést eko-
nomické a daňové pobídky a vytvořit dobrovolné dohody 
pro darování potravin.  
Protože je zřejmé, že chování spotřebitelů má velký podíl 
na plýtvání, měl by větší důraz být kladen také na vzdě-
lávání spotřebitelů. Podle průzkumu Eurobarometr mno-
ho lidí úplně nerozumí označením trvanlivosti na potravi-
nách, a tak by se osvěta měla zaměřit především na vy-
světlování rozdílu mezi daty „minimální trvanlivost do“ 
a „spotřebujte do“. Poslanci upozorňují také na význam 
vzdělávání dětí a jejich zapojování do prevence vzniku 
potravinového odpadu. 

Podle zpravodajky B. Borzanové má EU jako jedna z nej-
bohatších a nejvíce prosperujících společností na světě 
morální a politickou povinnost omezit obrovské množství 
promrhaného jídla. Potřeba je k tomu koordinovaná politi-
ka na úrovni EU a jejích členských států. 
Východiska pozice ČR 

Zavedení strategie pro boj s potravinovým odpadem vní-
má vláda ČR pozitivně jako relevantní téma. Vláda také 
považuje za důležitou součást evropské strategie řešení 
tématiky darování potravin (daň z příjmu, DPH) a případ-
nou úpravu evropských předpisů tak, aby se předcházelo 
přechodu potravin do odpadového toku. Konkrétní hodno-
ta cíle redukce množství potravinového odpadů by však 
podle vlády měla být stanovena až po vyjasnění definice 
potravinového odpadu. 
Vláda se v rámci EU řadí k zemím s nejnižším objemem 
potravinového odpadu. Ročně se jedná průměrně o 81 kg 
na obyvatele. 

Předpokládaný další vývoj 
Cíl snížení objemu potravinového odpadu poslanci zakom-
ponovali také do legislativního balíčku o odpadech, o 
kterém poprvé hlasovali v březnu a kterým se nyní znovu 
zabývá příslušný výbor (ENVI) a znovu o něm bude hlaso-
vat také plénum na některém z příštích zasedání.  
/A. Kuchařová/ 

Agenda Rady pro konkurenceschopnost, 29.–30. května > Informace 

Vnitřní trh 

Schvalování motorových vozidel. V legislativní části 
prvního dne zasedání Rady je na programu přijetí obec-
ného přístupu k návrhu nařízení o schvalování motorových 
vozidel a jejich přípojných vozidel, jakož i systémů, kon-
strukčních částí a samostatných technických celků určených 
pro tato vozidla a o dozoru nad trhem s nimi. 

Test přiměřenosti před přijetím nové právní úpravy po-
volání. Delegace budou rovněž hlasovat o přijetí obec-
ného přístupu k návrhu směrnice o testu přiměřenosti před 
přijetím nové právní úpravy povolání.  
Notifikační procedura. Jako možný bod je stále zvažo-
váno zařazení obecného přístupu o návrhu směrnice o 
notifikacích ve službách. Tato směrnice i směrnice k testu 
přiměřenosti jsou součástí balíčku ke službám, který Komi-
se vydala v lednu tohoto roku. 

Prověrka konkurenceschopnosti. Komise představí svoji 
prezentaci na téma „prověrky“ konkurenceschopnosti, 
tentokrát zaměřenou na přínosy vnitřního trhu a globální 
hodnotové řetězce.  
Strategie jednotného trhu a Strategie pro jednotný digi-
tální trh. Na program bude zařazena diskuze k naplňo-
vání Strategie jednotného trhu a Strategie pro jednotný 
digitální trh. Diskuze ministrů by měla vyhodnotit dosa-
vadní pokrok i míru ambice naplňování uvedených strate-
gií a doporučit další kroky nezbytné k prohloubení jed-
notného trhu.  
Průmyslová politika. Na programu je rovněž diskuze 
k budoucnosti evropské průmyslové politiky a očekává se 
přijetí závěrů Rady k průmyslové politice. Některé člen-

ské státy včetně ČR dlouhodobě vyzývají Komisi k předlo-
žení strategie průmyslové politiky EU. 
Spotřebitelské a marketingové právo EU. Následovat 
bude prezentace výsledků kontroly účelnosti spotřebitel-
ského a marketingového práva EU. 
Převody podniků. V rámci tohoto bodu jednání bude 
předsednictví informovat o výsledcích konference k převo-
dům podniků, která se konala na Maltě 17. března.  
Vesmír 
Kosmická strategie pro Evropu. Druhý den bude zasedá-
ní Rady pokračovat jednáním ministrů pro kosmickou poli-
tiku. Na programu jednání je schválení závěrů Rady ke 
kosmické strategii pro Evropu a výměna názorů ministrů k 
implementaci Strategie. 

Výzkum a vývoj 
Zefektivnění podávání zpráv a monitoringu. 
V odpolední části pro výzkum budou řádnými body jed-
nání schválení závěrů Rady k zefektivnění podávání zpráv 
a monitoringu. Jedná se o jednu z hlavních priorit před-
sednictví v oblasti výzkumu. 
Veřejné financování výzkumu a vývoje. Následovat 
bude výměna názorů ke studii Komise analyzující a obha-
jující dopad veřejných investic do výzkumu a inovací na 
hospodářský růst a řešení společenských výzev.  
/L. Johnová/ 
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220. zasedání Výboru pro EU na vládní úrovni > Informace 

Dne 22. května 2017 se konalo 220. zasedání vládní-
ho Výboru pro EU (VV-EU).  

Výbor schválil v předloženém znění materiál „Překážky a 
bariéry na vnitřním trhu Evropské unie – česká perspekti-
va (Obstacles and Barriers Affecting the EU Single Mar-
ket – the Czech Perspective)“, který bude postoupen Ko-
misi.  

Následně VV-EU schválil materiál „Zavedení zpoplatnění 
pro osobní automobily ve Spolkové republice Německo“. 
Poté vzali členové VV-EU na vědomí informaci ministra 

průmyslu a obchodu o strategii agentury Czechinvest 
k příležitostem vzhledem k brexitu a informaci ministra 
vnitra o průběhu a výsledcích zasedání Rady pro sprave-
dlnost a vnitřní věci dne 18. května 2017 v Bruselu. 

Další, 221. zasedání VV-EU se bude konat dne 31. květ-
na 2017.  

/K. Schneiderová/ 
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605. zasedání Výboru pro EU na pracovní úrovni > Informace 

Dne 16. května 2017 se konalo 605. zasedání Výboru 
pro EU na pracovní úrovni (PV-EU).  

Na úvod jednání zástupce Úřadu vlády informoval o prů-
běhu a výsledcích 219. zasedání Výboru pro EU na vlád-
ní úrovni (VV-EU) 15. května 2017 a o přípravě 220. 
zasedání VV-EU 22. května 2017.  
Následně byl projednán mandát na zasedání Rady pro 
zahraniční věci ve formátu ministrů obrany 18. května 
(Ministerstvo obrany). Výbor schválil mandát na nefor-
mální zasedání Rady pro dopravu, telekomunikace 
a energetiku (část energetika) 18. a 19. května 
(Ministerstvo průmyslu a obchodu); mandát na zasedání 
Rady pro zahraniční věci ve formátu ministrů pro rozvoj 
19. května (Ministerstvo zahraničních věcí); mandát na 
zasedání Rady pro vzdělávání, mládež, kulturu a sport 
(část vzdělávání, mládež, sport) 22. a 23. května 
(Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy). Výbor vzal 
na vědomí přípravu mandátu na zasedání Rady pro 
obecné záležitosti dle čl. 50 22. května (Úřad vlády); 
mandátu na zasedání Rady pro vzdělávání, mládež, kul-
turu a sport (část kultura) 22. a 23. května (Ministerstvo 
kultury) a  mandátu pro zasedání Rady pro hospodářské 
a finanční věci 23. května (Ministerstvo financí). 
Zástupkyně Úřadu průmyslového vlastnictví informovala o 
volbě místopředsedy Úřadu EU pro duševní vlastnictví. 
Zástupkyně Ministerstva spravedlnosti představila kandi-
dáta Ministerstva spravedlnosti na pozici kofinancované-
ho národního experta do Generálního ředitelství Komise 
pro spravedlnost. Byl projednán materiál k zajištění fi-
nancování stáží v institucích EU a přípravy na testy EPSO 
v letech 2018 a 2019 prostřednictvím položky Prostřed-
ky na financování stáží zaměstnanců české státní správy v 
institucích EU v rámci rozpočtové kapitoly 398 Všeobecná 
pokladní správa (Ministerstvo financí). Zástupce Minister-
stva vnitra představil souhrnnou zprávu o zhodnocení stá-
ží programu NEPT za rok 2016. Následně byla předsta-
vena aktuální agenda Evropského parlamentu.  

Zástupce Úřadu vlády informoval o aktuálním dění 
v otázce vystoupení Spojeného království z EU.  

Zástupce Ministerstva průmyslu a obchodu podal informa-
ci o průběhu a výsledcích zasedání Rady pro zahraniční 
věci ve formátu ministrů obchodu 11. května, zástupce 
Ministerstva zemědělství o výsledcích zasedání Rady pro 
zemědělství a rybolov 11. května, zástupce Ministerstva 
zahraničních věcí o výsledcích zasedání Rady pro zahra-
niční věci 15. května a zástupce Úřadu vlády o výsledcích 
zasedání Rady pro obecné záležitosti 16. května.  
Byla představena doporučení z kulatého stolu Národního 
konventu o EU na téma „Mediální gramotnost v kontextu 
občanského vzdělávání“. Výbor projednal diskuzní pod-
klad pro jednání Výboru pro EU na vládní úrovni - Evrop-
ský pilíř sociálních práv (Úřad vlády). Schválil příspěvek 
do veřejné konzultace Komise k evropskému referenční-
mu rámci ke klíčovým kompetencím v rámci celoživotního 
učení (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy) a do 
veřejné konzultace k Iniciativě EU týkající se omezení pla-
teb v hotovosti (Ministerstvo financí). Zástupce Úřadu vlá-
dy poděkoval Stálému zastoupení ČR při EU za zpraco-
vání přehledu návštěv představitelů českých státních orgá-
nů v Bruselu. 
V bodech „Různé“ zástupkyně Ministerstva zahraničních 
věcí informovala o vydání posudku č. 2/15 Soudního dvo-
ra EU týkající se otázek pravomoci ke sjednání Dohody o 
volném obchodu mezi EU a Singapurem. Zástupce Úřadu 
vlády připomněl konání Pracovního týmu Rady hospodář-
ské a sociální dohody pro EU 25. května od 10.00 a kula-
tého stolu s komisařkou Věrou Jourovou 18. května 2017. 
Na závěr byly schváleny instrukce pro jednání výbo-
ru  Coreper I (17. a 19. května 2017) a Coreper II 
(17. května 2017). /M. Kadlecová/ 


